
Determinazione Dirigenziale n° 315/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 437/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA NELLA GESTIONE E MANUTENZIONE
DELLA COMPONENTE STRUTTURALE DELLA RETE STRADALE, NEL MONITORAGGIO
DELL'INCIDENTALITÀ STRADALE E AGGIORNAMENTO DEGLI ARCHIVI INFOR-
MATICI DEL CATASTO DELLE STRADE, NELLE PRESTAZIONI TECNICO-
AMMINISTRATIVE CONCORRENTI ALLO SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DEL
TERRITORIO PROVINCIALE, NELLA PIANIFICAZIONE, PROGETTAZIONE, GE-STIONE
E MANUTENZIONE DEGLI ITINERARI CICLABILI DI INTERESSE PROVIN-CIALE
LOTTO 2 - AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO - CIG A02ED3765C 

IL DIRETTORE
Richiamati:
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2024-2026;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024-2026;
- il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2024/2026;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di nomina del Direttore del Settore delle
Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO 49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale”, SER 49.001 “Servizi offerti
all’utenza in materia di trasporti eccezionali”, SER 49.002 “Manutenzione della rete infrastrutturale
viaria” – SER 49.003 “Gestione del patrimonio stradale”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2023-2025,
approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023;

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio: A02ED3765C

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto

 N.315/2024

Documento firmato digitalmente



legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n° 2538 del 22/11/2023 è stato approvato il capitolato d'appalto del
servizio in oggetto e si è disposto di procedere, ai sensi degli articoli 14, 71, 113, 61 del D.Lgs. 36/2023,
all'indizione della procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento del medesimo servizio per
un importo a base di gara pari a € 483.000,00, di cui €.420.282,00 per costo della manodopera, per i primi
24 mesi, con opzione di rinnovo di ulteriori 24 mesi, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’articolo 108
comma 2 del Codice;

Vista la determinazione dirigenziale n. 197 del 27/01/2024 da parte del Settore della Stazione Appaltante
con la quale sono stati approvati i verbali di gara e proposta l’aggiudicazione all’operatore economico
concorrente SOLCO - CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI SCS ONLUS con sede legale a
Brescia 25126, Via Tosio, 15, PIVA/CF 01844010171 che ha designato quale consorziata esecutrice RJ45
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede legale in Brescia, Via Cefalonia, 55, C.F./
PIVA 03593720984 offrendo un importo ribassato pari a € 477.666,00 (di cui € 424.065,96 quali costi
della manodopera ed € 3.600,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali) per un importo contrattuale
complessivo pari a € 477.666,00 oltre IVA;

Preso atto che:

la documentazione amministrativa allegata all’offerta è regolare;

i costi della manodopera risultano congruenti rispetto a quelli previsti dal capitolato;

Dato atto che è necessario procedere all’esecuzione del contratto in pendenza della stipula del contratto
stante l’urgenza di dare avvio immediato al servizio, al fine di garantire, senza soluzione di continuità, la
prosecuzione dello stesso, considerato che l’operatore economico aggiudicatario è il medesimo che sta
attualmente gestendo il servizio;

Verificato l’esito positivo dei controlli dei requisiti ex art. 94 del D. Lgs 36/2023 in capo all’operatore
economico designato come da comunicazione Prot. n. 31879 del 12/02/2024;

Visto il DURC regolare della RJ 45 con scadenza 19/05/2024;

Richiamati infine:

- l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

 N.315/2024

Documento firmato digitalmente



- l’art. 107, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

- il D.Lgs 36/2023 “Codice Appalti”;

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni sopra esposte, ai sensi dell’art. 61 e 71 del D.Lgs 36/2023, l'incarico
per il:

1.

SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA NELLA GESTIONE E MANUTENZIONE
DELLA COMPONENTE STRUTTURALE DELLA RETE STRADALE, NEL

MONITORAGGIO DELL’INCIDENTALITÀ STRADALE E AGGIORNAMENTO
DEGLI ARCHIVI INFORMATICI DEL CATASTO DELLE STRADE, NELLE

PRESTAZIONI TECNICO-AMMINISTRATIVE CONCORRENTI ALLO SVILUPPO
SOCIO-ECONOMICO DEL TERRITORIO PROVINCIALE, NELLA PIANIFICAZIONE,
PROGETTAZIONE, GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI ITINERARI CICLABILI

DI INTERESSE PROVINCIALE – LOTTO 2 -CIG A02ED3765C

alla SOLCO - CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI SCS ONLUS con sede legale a
Brescia 25126, Via Tosio, 15, PIVA/CF 01844010171 che ha designato quale consorziata
esecutrice RJ45 SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede legale in Brescia, Via
Cefalonia, 55, C.F./PIVA 03593720984 il servizio di assistenza tecnica per 24 mesi in materia
stradale con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi per un importo contrattuale pari a netti €
477.666,00 (di cui € 424.065,96 quali costi della manodopera ed € 3.600,00 quali oneri propri
della sicurezza aziendali) per un importo complessivo lordo di € 582.752,52;

di stabilire che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica in forma di scrittura privata;2.

di autorizzazione l’esecuzione del contratto in pendenza della stipula del medesimo, stante
l’urgenza di dare avvio immediato al servizio, al fine di garantire, senza soluzione di continuità, la
prosecuzione dello stesso, considerato che l’operatore economico aggiudicatario è il medesimo che
sta attualmente gestendo il servizio;

3.

di imputare la spesa complessiva di € 582.752,52 (€477.666,00 +IVA al 22% 105.086,52) oltre a €
9.553,32 per accantonamento incentivo di cui all'art. 45 del D. Lgs 36/2023, € 860,00 per spese di
pubblicità ed € 220,00 per contributo ANAC, per un totale pari a € 593.385,84 alla Missione 10
progetto 1005 capitolo 1000497 per € 305.370,00 imp. 2024/243 e per €. 288.015,84 imp. 2025/81
riducendo la disponibilità di quest’ultimo impegno.

4.

Brescia, lì 13-02-2024

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.315/2024

Documento firmato digitalmente


